Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001∕ 2013

Modifica Itens do Edital No. 001/2013 que
trata do Concurso Público e dá outras
providencias.

  O Prefeito Municipal de Porteiras, Estado do Ceará, torna público para o conhecimento
dos interessados, que o Edital No. 001/2013 do Concurso Público passa a vigorar com as
seguintes modificações:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Número de Vagas: 355 (trezentos e cinqüenta e cinco), conforme Quadro de
Disponibilidade de Vagas constantes no ANEXO I.

2.3.9. A isenção da Taxa de Inscrição poderá ser feita desde que o candidato atenda aos
requisitos previstos nos arts. 1º., 2º. e 3º. da Lei Municipal No. 399 de 23 de Maio de 2011 e
faça a solicitação até o dia 7 de Agosto de 2013 utilizando o Formulário constante no Anexo VIII
do presente Edital.
2.3.10. Para requerer a isenção da Taxa de Inscrição o candidato deverá fazer a sua inscrição no
site da CONSEP, imprimir a ficha de inscrição e protocolar junto a Comissão Organizadora do
Concurso na Prefeitura Municipal de Porteiras, anexando ao Formulário constante no Anexo
VIII.

4. DAS PROVAS:
4.2. A prova escrita será composta conforme discriminação abaixo:
4.2.1.
4.2.2
4.2.3. Enfermeiro PSF, Fisioterapeuta, Dentista PSF, Médico PSF, Médico Pediatra, Médico
Psiquiatra:

DISCIPLINA
Nº.

QUESTÕES
PESO PONTOS

Português 10 2,0 20
SUS 10 2,0 20

Conhecimentos Específicos 20 3,0 60
TOTAL 40  100

Os demais itens do Edital 001/2013 permanecem inalterados.

Porteiras (CE), 29 de Julho de 2013.

Manoel Novais Miranda

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

ANEXO I

QUADRO DE DISPONIBILIDADE DE VAGAS
NÍVEL SUPERIOR

Cód.

Cargo Cargo Habilitação Venc (R$)
Quant.
Vagas N E

Unidade
Administrativa

01 Enfermeiro PSF
Graduação em

Enfermagem com
Registro Profissional

R$ 1.500,00 06 -
Secretaria de

Saúde

02 Fisioterapeuta
Graduação em

Fisioterapia com
Registro Profissional

R$ 600,00 02
-

Secretaria de
Ação Social

03 Médico PSF
Graduação em

Medicina com Registro
Profissional

R$ 5.250,00 06

-

Secretaria de
Saúde

04 Dentista PSF
Graduação em

Odontologia com
Registro Profissional

R$ 1.500,00 06 - Secretaria de
Saúde

05

Prof. Ens. Educ.
Infantil e Fund.

- I (1º ao 5º
ano)

Nível Superior com
habilitação em
pedagogia ou
equivalente

R$ 901,69 30 2 Secretaria de
Educação

06

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
– Português

Nível Superior com
habilitação em língua

Portuguesa
R$ 901,69 14 1

Secretaria de
Educação

07

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
Matemática

Nível Superior com
habilitação em

Matemática
R$ 901,69 05 - Secretaria de

Educação

08

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
História

Nível Superior com
habilitação em

História
R$ 901,69 03 -

Secretaria de
Educação

09

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
Geografia

Nível Superior com
habilitação em

Geografia
R$ 901,69 03 - Secretaria de

Educação

10

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
Educ. Física

Nível Superior com
habilitação em Educ.

Física
R$ 901,69 02 -

Secretaria de
Educação

11

Prof. Ens.
Fund. – II

(6º ao 9º ano)
Biologia

Nível Superior com
habilitação em

Biologia
R$ 901,69 03 - Secretaria de

Educação

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

23 Médico(a)
Pediatra

Nível Superior em
medicina com
residência em

Pediatria

R$ 3.000,00 01 - Secretaria de
Saúde

24 Médico(a)
Psiquiatra

Nível Superior em
medicina com
residência em

psiquiatria

R$ 3.000,00 01 - Secretaria de
Saúde

Total de Vagas 82 03

NÍVEL MÉDIO
Cód.

Cargo
Cargo Habilitação Venc. (R$) Quant.

Vagas
N E Unidade

Administrativa

19
Técnico em

Enfermagem
20 hs

Nível médio completo
com curso de Técnico

em Enfermagem e
Registro Profissional

R$ 339,00 16 01 A Critério da
Administração

25
Técnico em

Enfermagem
40 hs

Nível médio completo
com curso de Técnico

em Enfermagem e
Registro Profissional

R$ 678,00 06 - A Critério da
Administração

ENSINO FUNDAMENTAL

Cód.
Cargo Cargo Habilitação Venc (R$) Quant.

Vagas N E
Unidade

Administrativ
a

18
Agente

Comunitário
de Saúde

Nível fundamental
completo e residir na

localidade/bairro
R$ 678,00

01 - Bairro Campo
Santo

01 -
Bairro

Aristaco
Cardoso

01 - Sítio Baixio do
Vieira

01 - Sítio Piçarra

01 - Sítio Lagoa
Nova

ANEXO II

TABELA DE CARGOS, CARGA HORÁRIA E TAXA DE INSCRIÇÃO
Nível Superior

Cód.
Cargo Cargo

Carga
Horária

Taxa de
Inscrição R$

23 Médico Pediatra 20hs R$ 100,00
24 Médico Psiquiatra 20hs R$ 100,00

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

Nível Médio
Cód.

Cargo
Cargo Carga

Horária
Taxa de

Inscrição R$
17 Técnico em Enfermagem 20 hs 20 hs R$ 60,00
25 Técnico em Enfermagem 40 hs 40 hs R$ 60,00

Nível Fundamental

Cód.
Cargo

Cargo Carga
Horária

Taxa de
Inscrição R$

18 Agente Comunitário de Saúde 40 hs R$ 40,00

ANEXO III
OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Língua Portuguesa
Enfermeiro PSF, Fisioterapeuta, Dentista PSF, Médico PSF e Professor: Educ. Infantil e
Fundamental - I (1º ao 5º ano), Fundamental – II (6º ao 9º ano) Matemática; Fundamental –
II (6º ao 9º ano) História; Fundamental – II (6º ao 9º ano) Geografia; Fundamental – II (6º ao
9º ano) Educ. Física; Fundamental – II (6º ao 9º ano) Biologia; Médico Pediatra e Médico
Psiquiatra
Língua, Linguagem e fala - signos, índices, ícones e símbolos. Os signos lingüísticos,
significantes e significados, os conceitos de gramática. Estrutura e elementos de textos
normativos, descritivos e dissertativos. Coesão e coerência textuais. A coerência e o texto da
relação entre coerência e coesão. Coerência narrativa, figurativa, argumentativa. Coesão no
período composto, o papel dos elementos de coesão; A coesão referencial. Formas remissivos
gramaticais presos; Formas remissivos gramaticais livres; Formas remissivos lexicais e
nominalizações; Coesão seqüencial; Seqüênciação Parafrástica; Recorrência de termos;
Recorrência de conteúdos semânticos - paráfrase; Recorrência de tempo e os aspectos verbal;
Seqüênciação frástica; Procedimentos de manutenção temática; Progressão temática. O
vocábulo formal, análise mórfica: princípios Básicos e Auxiliares; Tipos de morfemas.
Estrutura: Formação do vocábulo; Tipos de derivação; Processos de Composição; Outros
processos de formação de palavras; Flexão nominal e verbal; Concordâncias verbal e nominal;
Período simples e composto; Termos da oração: Essenciais integrantes e acessórios. Tipos de
orações; Sintagma e seus tipos; Orações coordenadas e subordinadas; Orações independentes
coordenadas entre si; Orações ou período interferentes; Orações subordinadas.

SUS
Enfermeiro PSF, Fisioterapeuta, Dentista PSF, Médico PSF,  Médico Pediatra e Médico
Psiquiatra
Sistema Único de Saúde. Políticas e Sistemas de Saúde no Brasil: Retrospectiva histórica;
Reforma Sanitária. Sistema Único de Saúde (SUS): Legislação Básica (Lei 8.080, 8.142, Lei
Nacional 11.350/2006); Princípios e diretrizes; Instâncias gestoras e decisórias. Atenção
Primária de Saúde: Conceitos, princípios e seu papel na organização do sistema de saúde.
Estratégia Saúde da Família (ESF): Conceitos, princípios e diretrizes operacionais (normas);
Atribuições dos membros da equipe. Promoção à Saúde: Estratégias e diretrizes políticas.
Gestão dos Sistemas de Saúde: Plano de Saúde; Programação Pactuada Integrada (PPI); Norma

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

Operacional da Assistência à Saúde (NOAS) – Capítulo da Atenção Básica. Planejamento em
Saúde: - Conceitos, métodos e técnicas; Diagnóstico de Saúde / territorialização; Informação
em Saúde (conceitos, sistemas e utilização). Vigilância à Saúde: - Processo saúde-doença;
Vigilância  Epidemiológica: conceitos, indicadores e medidas de  controle e   avaliação;
Vigilância Sanitária: conceitos, indicadores e medidas de controle e avaliação; Vigilância
Ambiental: conceitos, indicadores e medidas de controle e avaliação. Biossegurança: Medidas
de biossegurança relacionadas a serviços de saúde; Riscos, exposições e efeitos clínicos
ocasionados pelo o ambiente de trabalho.  Bioética: Conceito, finalidade e princípios.

Conhecimentos Específicos
Médico Psiquiatra
Psicopatologia Geral: transtornos e alterações da consciência, orientação, atenção, humor,
afeto, volição, pragmatismo, memória, inteligência, pensamento, sensopercepções,
consciência do eu, psicomotricidade, fala, linguagem, consciência de morbidade.  Clínica
Psiquiátrica: anamnese e exame psíquico; princípios de neurociências; classificação,
etiopatogenia, diagnóstico, diagnóstico diferencial, evolução, prognóstico e tratamento dos
seguintes transtornos mentais: transtornos mentais orgânicos, transtornos mentais e de
comportamento decorrentes do uso de substâncias psicoativas, esquizofrenia, transtornos do
humor, transtornos neuróticos (fóbicos-ansiosos, do pânico, obsessivos-compulsivos, de
estresse pós-traumático), transtornos dissociativos, transtornos somatoformes, transtornos
alimentares, retardo mental.  Psicofarmacoterapia: farmacocinética, farmacodinâmica, uso,
manejo, efeitos colaterais e interações medicamentosas dos seguintes grupos de
psicofármacos: antipsicóticos, antidepressivos, benzodiazepínicos, anticolinérgicos,
estabilizadores do humor, anticonvulsivantes e hipnóticos.  Saúde Mental: história da Reforma
Psiquiátrica Brasileira (RPB), situação atual da RPB, clínica praticada nos Centros de Atenção
Psicossocial (CAPS), movimentos de usuários e familiares, políticas públicas e legislações sobre
o tema.
Médico Pediatra
Puericultura: aleitamento materno. Alimentação no 1.º ano de vida. Vacinação. Crescimento e
desenvolvimento. Distúrbios da nutrição. Neonatologia: icterícia neonatal precoce e tardia.
Colestase neonatal. Infecções congênitas: rubéola, citomegalovírus, toxoplasmose, sífilis,
varicela, herpes. Distúrbios metabólicos no período neonatal: hipoglicemia, hipocalcemia e
hipomagnecemia. Infectologia: Doenças exantemáticas: varicela, sarampo, rubéola, eritema
infeccioso, doença de Kawasaki, exantema súbito, escarlatina. Coqueluche, dengue, febre
amarela e malária. Tuberculose na infância diagnóstica, quimioprofilaxia e tratamento da AIDS
na infância. Meningites. Hepatites virais: A, B e C. Pneumologia: insuficiência respira tória na
infância; Infecções de vias aéreas superiores, laringites, epiglotite, pneumonias virais e
bacterianas. Asma na infância: diagnósticoe tratamento. Mucoviscidose. Gastroenterologia:
Diarréia aguda, diarréia crônica. Verminoses. Nefrologia: ITU. Sd.nefrítica. Sd. nefrótica. Onco-
hematologia: Leucoses. Púrpura trombocitopênica imunológica. Púrpura Henoch-Schoenlein.
Sd. hemolítico-urêmica. Anemias (ferropriva, talassêmica e falciforme). Reumatologia: Febre
reumática. Artrite reumatóide juvenil. Neurologia: Convulsão na infância. Endocrinologia:
Hiperplasia de supra-renal congênita. Diabetes melitus na infância. Emergências
cardiocirculatórias: ressuscitação cardiorrespiratória no período neonatal e infância;
desequilíbrio hidro - eletrolítico; choques hipovolêmico, séptico, c ardiogênico; arritmias

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

ANEXO VIII
FORMULÁRIO PARA DOADORES DE SANGUE

NOME: _________________________________________________________
Nº INSCRIÇÃO: ___________________
CARGO: ________________________
RG: _____________________________
CPF: ___________________________

Solicito isenção do pagamento da taxa de inscrição referente ao Concurso Público – Edital
001/2013, da Prefeitura Municipal de Porteiras –CE, nos termos dos arts. 1º., 2º. e 3º. da Lei
Municipal No. 399 de 23 de Maio de 2011.

Envio anexo a este formulário os seguintes documentos:
01 cópia autenticada de cada um dos comprovantes de doação de sangue, realizados no
período de _____ de _______ de 201___ a _____ de _______ de 201___
, conforme abaixo:
Data do comprovante 1: ______/______/______
Data do comprovante 2: ______/______/______
Data do comprovante 3: ______/______/______

cardíacas na infância. Acidentes: intoxicações; acidentes com animais peçonhentos.

Prefeitura Municipal de Porteiras
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ n° 07.654.114/0001-02

Rua Mestre Zuca, nº 16 - Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254

Atesto serem verídicas as informações e documentos anexos a este formulário e tenho ciência
de que, caso seja indeferida esta solicitação, deverei efetuar o pagamento da taxa de inscrição,
até dia 09.08.2013.

Data: ______/______/______

Assinatura